compulsi sunt , & súbito jura debita cognoscentes , suppíices

colla ei submiserunt
,
pollicentes se regno, & ditioni ejus fide-

Jes existere , & quod imperaretur efficere : sicque Alavam ob-
tentam proprío imperio subjugavit. Eylonem vero

,
qui Co-

mes illorum videbatur , ferro vinctum secum Ovetum attraxit*

Interea ipsis diebus Ismaelitica hostis (2) urbem Legionensem

artentavit cum duobus Ducibus Immundar , & Alcanatel , ibi-

que multis militibus amissis , alius exercitus fugiens evasit.

Non

(r) Vide inprcenotatis num, 17. (2) Hostis hic non ¡nimicum, sed aciem

significat , uti Tomo grac^ag* 450. pranotavimut.
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Non multo post universam Galliam simul cum Pampilona

cansa cognationis secum associat , uxorem ex illorum prosapia

gencris actpiens , nomine Xemena
,
(i) Fex qua quatuor subs-

criptos filias genuit j Garseanum , Ordonium , Froilanum , &
Gundisalvum

,
qui Árchidiaconus Ecclesiae Ovetensis fuit] (2)

2 Studio quippe exercitus , concordante favore victoria-

rum , multos ínimicorum términos sortitus est. Dezam (3) ur-

bem iste cepit \ atque cives illlus , oaptis plurimis, igne turres

consumpsit
, (4} Atenzam pace acquisivit. [Tune in Gállasela

Composiella: super corpus Eeati jacobi Apostoii Ecclesiam,

quam construxerat Rex Dominas Adefonsus Magnus ex lapid:-

bus , &i lúteo opere parvam , Rex iste praecipitavit eam
, (5)

& ex calce
,
quadratisque iapidibus marmoreisque columnis,

si ve basibus construxit eam valde pulcherrimam Era DCCCCX.
Fecit etiam Casteiia plurima , & Ecctesías multas , sicut hic

subscriptum est. ín territorio Legionensi Lunam , Gordonem,
& Alvam : id Asturiis Tutelam, Gauzonem: intra Ovetuin, Cas-
tel.'um, & Palatium, quod est juxta ilud, & Palatia quae sunt in

Valle Boidis : in Gegione in Cultrocis
, (6) Ecclesiam San&as

Marías , & Palatia : in Vellio , Ecclesiam Sancti Michaeíis]

3 In his diebus írater Regís nomine Froüanus (ut ferunt)

necem Regís detradans , aufuglt ad Casteihm. Rex quidem
Dominus Adefonsus , adjutus á Domino cepit eam

7
& pro ta-

li causa orbavit oculis ; hos fratres simul, Froilanum , Nunnum
etiam

, & Veremundum , & Odoarium. Ipse vero Veremundus
orbatus , fraudulenter ex Ovcto exivit , & Astorlcam venit, &
per septem annos tyrannidem gessit. Árabes secum habens,
una cum ipsis Geruüs exercitLim Graiiare direxit. Rex ver >

Adefonsus hasc audiens obviam illis processit, & eos usque ad
internetionem delevit. Coecus vero ad Sarracenos fugit. Tar¿:

,-1eao-

(i) Amulina prins di&a , Caroli Revis consobrina. Ex Sil. Tadtnsi , C¿?

Toietan'j. (2" Unas inclusa desuní apul Sil. (3>Lenzam apud S. P. M. C'
olios, sicut S statim Altenzam. (4) ha P. alii ignis fumo consumpsit , vel
igne turre consumptis. ($*)5. Tune Ecclesiam in Composteíla proseljuf-
tur ubi corpus B. Jacobi Apostoii quiescit: eam quam. contruxerat Rex
Dominus Adetonsns magnus ex Iapidibus ex luto opere, parvam, Rex
iste pracipitavit. (6) Hodie Santa Marta de Contrueces prope Gegionem.

Tom. XIV. jf
3

' t S
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edomuit Rex Astoricam, símuí & Ventosam, Conimbriam que-
que ab inimicis cbses^am defendit, suoquc imperio subjugavit.
Cesserunt etiam armis illius plurirme Hispa nías urbes.

4 Ejus quoqae tempore Ecclesia ampliata est ; urbes nam-
que Portí gallensis, Bracharensis , Vesensis, Flaviensis, Aurien-
sis á Christianis populantur, & secundum sententiam Canoni-
cam Episcopí ordinantur, & usque ad flumen Tagum populando
producltur. Sub cr.jus imperio Düx quídam Hispaniae, & Pro-
cónsul nomine Abehalit bello comprehensus , Regís obtutibus

est prsesentatus
,
qui se redlmens pretio, centum millia soiido-

rum in redemptionem suam dedit.

5 Per ídem fere tempus Cordubensis exercitus venit ad
Civitatem Legionensem, atque Astoricensem urbem, & exerci-

tum Toietanas urbis, atque allum ex aiiis Hispaniae Civitatibus

posr eum venienrem, in unum secum aggregari voluit , ad des-

truendam Dei Ecclesiam: sed prudentissirnus Rex
,
per expló-

rate ros omnia noscens , magno consilio Dei juvante , instat ad-

jutus : nam Cordubense afinen post tergurn relinquens , se-

quenti exercitui obviara properavit. II i i quidem pía: multitu-

diñe armatorum nil metuentes , Polvorariam tendentes vene-

runt. Sed gloriosissimus Rex ex latere syívae progressus , irruit

super eos in prrediclum locum Polvorariss juxta numen cui no-

titiéñ est Urbicum. Ubi inferan pti ad XII. miiüa corruerunt: lile

quidem alius exercitus Cordubensis Vallem de Mora venit fu-

giendo. Rege vero eos persequente , omnes ibidem gladio in-

terempti sunt. Nullus inde evasit prseter decem involuios san-

gume ínter cadavera mortuoriam¿

6 Pcst hxc Agareni ad. Regem AdefonsTim legatos pro pa-

c. b
" ::unt : sed Rex per trienrúüm lilis pacem accomodans,

f- \ í-udaciarn inimiccrum , & ex hiñe lazada magna exultavit

"SÍa
, (i) & cum tantos triumphos , sibi prósperos , baberet

y

¡ce:atus est nimis , & velociier.. Frejbp.£ras...suos..SevcruttL., & Si~

dericum Romam ad Papam Joannetn cum liiteris suis mlsit , <5?

reversi a Domino Papa una cum Rainaldo gerulo suo • & cum súb-

er iptis Epistolis licentiam consecrandi Ecclesiam Beati Jacobi Apos-

to-

(i) De bis quee djvensu notantur cbarañeribus usouc ad num. 14. vide

supra á num. 13.
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toli , j/z;£ £? Concilium celebrandi cum Hispanis Episcopis dedii. Hanc

Epistolam asportatam de urbe Romensi a duohus Presbyieris Severo,

& Sidérico , mense Julio Era DCCCCIX.

7 Joannes Episcopus Servus Servorum Dei Adefonso übristia-

nissimo Regi , seu cunftis Venarabilibus Episcopis
y
Abbatibus , vel

Orthodoxis Christianis, Quia Nos in curia totius Cbristianitatis Bea-

ti Petri Apostolorwn Principis sempiterna providentia efficit Succes-

sores
¡ ea Domini nostri Jesu Cbristi constringimur adhortañone

,
qwx

Beatum Petrum Apostolum quídam voce privilegii monuit
y
dicen si

Tu es Petras , & super hanc petram tedificabo Ecc¿esi.im m?am
,
&

Tibi dabo Claves Reqni Coelorum , & retiqua. Huic rursus immimn-

ti Domini nostri articulo glorios ce passionis , inquit \ Ego pro te ro-

gavi , ut non deficiat fides tua , & tu aliq <ando conversus confirma

fratres tuos. Ideoque
,
quia vestri noiitice fama per hos fratres

y
li~

mina Apostolorum lustrantes
,
per Severum Presbyterum , £? Sideri-

cum necnon Presbyterum
y
Nobis miro odore bonitatis est revelata

y

paterna vos adbortalione admoneo in coeptis honis operihus
,
gratia

Dei duce
y
perseverare

,
quatenus copiosa vos Beati Petri protecloris

vestri , & rastra protegat benedi&io ; & quotiescumque
, fili Cbaris-

sime
i
ad Nos venire quilibet vestrum

r
aut transmitiere voluerit

y
to-

ta cordis exultatione
y
& animi gaudio de ultimis Gallardee fir.ibus

y

cui vos prceter me Dominus Redores constituit , tamquam jure filios

nostros vos colligemus , & Ecclesix Ovetensi quam vestro consilio
y

6? assidua petitione Metropolitanam constituimus , omnes vos subditos

esse mandamus , & concedimus etiam pradiBce. Sedi , ut ea
,
qu<e Re-

ges , seu quilibet fideles juste obtulerint
5
vel in futurum , Domino

opitulante
y

contulerint j ratum
, firmum , & inconcusum macere in

perpetuum pracipimus. Hos quoque latores litterarum nostrarum omnes

hortor , ut habeatis commendatos. Bene válete,

8 Ítem alia Epístola ab eodem Papa Romensi directa per Rai-
naldum gerulum mense Julio Era DCCCCIX.

Joannes Episcopus Servus Servorum Dei , dileffo filio Adefon so

glorioso Regi Gdlvciarum. Litteras devotionis vestree suscipientes
y

quia devotnm vos esse cognovimus erga nostram Sandfam Ecclesiam
y

gratias vobis multíplices referimus , Dominum exorantes , ut vigor

Rcgni vestri abundet , de inimicis vestris vicíoriam vobis concedat.

Nam Nos
, fili Cbarissime , sicut petistis

y
sedulas preces Domino fun-

dimus
, ut Regnum vestrum gubernet , vos salvos faciat , custodiat

y

Ff4 é
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6? protegat , & super omnes inimicos vsstros erigat. Ecclesiam au-

tem Beati Jacob i Apóstol i ab Hispanis Episcopis consecran facitei

& cum eis Concilium celébrate, Et Nos quidem
,
glorióse Rex , sicutí

vos a Pagams jam constringimur , & die ac nofte curn Hits bella

conimittimus > sed Omnipotens Deus donat nobis de i llis triumphum*

Hujus rei gratia rogan.us dileñionem vestram
y
& animnm depreca-

n.ur \ ut quia , ut diximus , valde d Pagams opprimimur , aliquan-

tos útiles , & óptimos Mauriscos cum armis
y
quos Hispani Caballos

Alfar, ees vocarit
}
ad Nos dirigiré non omittatis

y
qualiter Nos reci-

pientes
y
Dominum collaudem us , vobis gratias referamus

y
& per eo-

rum portitorem de beneditlionibus Sanfti Petri vos remuneremus. Be-
r.e vale , dileclissime fili 9

& Cbarissime Rex.

9 Visis ¡taque Bex Epistolis , magno gandió gavisus est. Tune
constiíuit diem consecrationis jam di6f¿e Eccles:¿e

y
sive & Concilium

CtL'brctndum apud Ovetum cum ómnibus Episcopis
,
qui in illius erant

Regno, Hi sur.t Joannes Aucensis
y (i ) Vincemins Legivnensis , Ge-

nadius Asíoricenús
y
Hermenegildus Ovetensis

y
Dulcidius Salman-

ticensis
,
Jacobus Cauriensis , Naustus Conimbricensis , Argimirus

Lamecensis , Tbeodoricus (2) Visenns , Gumadus Portugalcnsis
y Ar-

gh.irus Braccarensis , Didacus Tudensis
y
Egil.i Auriensis

y
Sisnan-

dus hitnsis
1
Recaredus Lucensis

y
TbeodesÍKdus Britoniensis

y
¿?

Fleca C<rí.;ra?.tgustanus Episcopus ibi ititerfutt. Igitur
y
auxiliante

Domino
y
venir Rex ad statutum diem cum uxore sua

y
& filiis y

6?

cum prccdizlis Episcopis , & cum universis Potestatibus
,
sive & cum

snbscrtptis Comitibus suis pernominatis : Alvar1a Lunensis Comes
r

Veremundus Legionensis Comes , Sarracinus Astoriae & Vsrizo Co-

mes
y
Veremundus Torrensis Comes

y
Berofus ir? Deza Comes.

y
Erme-

negildus Tudce & Portugale Comes , Arias filias ejus Emimo (3) Co-

mes
3
Pelagius Bregancia Comes ,

Odcarius Castellaa & Auca? (4) Co-

mes
y

(1) .9. & M. & P.Oscensis. ,2) S. & M.Tbcohmirm Vesens. (3) S.

& B. in Minio. M. & F.fín..inio. (4) P.& Ztf.Veseo. F. Verzeo. B. Auca?.

S.Ausez. Auricc fer snm legzv.dumy ut me monuit Cl.Sarmiento. Sut& \n f-e< ib.i*

rayeres Goíb ;cor s & r fucilé corfanduntur, ut <eque Auseae, ££Aureae hge^e

hceat. Eft autem propé Auriam territortum y quod Castella etia~nnum dicitur,

á quo Archidiaconus de Castella inter illius Ecctefj* Dignitates ReSíe

igitur Casteii¿e & Aurias Comes ad d'ftrsniiam alterius longe ab Ovcto

dissttc Cartel/^'/ ubi Burgi & Amaia) dici potult. lílnc magna rum pro-

frietate ortum iltud
y
auo GalUcus ironice Castellano de Orense nuncupa*ur m
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mes , Silus Prucii Comes ,

Erus in Lugo Comes , & cum istis omnis

plebs Cutholica, ubi faSla est turba non módica ad videndum , sive &
audiendum verbum áivinum [i« prima die

,
^<e erat Nonis Maii an~

no íncarnationis Domini , Era DCCCCXXXVU. secunda feria ds->

ducehat annum ad Luna cursum 1/7. Luna XL~\ (i) Consecratum est

jam di&um Templum a prcediflis Pontificibus hoc ordine subscripto,.

Imprimís consecraverunt Altare in honorem Salvatoris nostri Jesu

Christi , & ad dexteram pradiPa altaris consecraverunt altare in ho-

norem Apostolorum Petri & Pauli , & ad lavam jam dicli altaris con-

secraverunt altare in honorem Sanffi Joannis Aposioli & Evangelis-

ta : in altari quoque quod est super corpus Beatijacobi Apostoli
,
quod

consecratum fuer at d septem discipulis ejus
,
quorum nomina sunt btzc,

Calocerus
7

Basilius
5
Pius , Grisogonus , Theodorus , Athanasius,

Maximus , tamen nemo ex jam ditlis Episcopis ausus fuit aliquid in

eo agere
7
nisi tantum orationem , Missamque cantare. Peradla die

Dedicationis
,
pradifli Pontífices jussu Regis secusflumen Ulia in mon-

te aui ab antiquis vocabatur llicinarius consecraverunt Ecclesiam in

honorem Sanfti Sebasiiani Martyris , & ab illa die usque hodie vaca*

tum est nomen ejus Mons Sacratus. His peraSis abitrunt omnes in sua

cum gandió,

i o TransaSiis itaque XI. mensibus
,
pradiSlus Rex una cum

vxore , 6? filiis , & cum pradiftis Episcopis , sive & Comitibus
r

& Potestatibus , venérml Ovetum , ad celebrandum Concilium cum
auftoritate Domini Papa Joannis , & cum conúlio CaroU Principis

Magni. Memorati itaque Episcopi , Rege prasenté
5
& universal i

Hispaniensium Concilio , illis faventibus , Ovetensem urbem Me~
tropolitanam elegerunt Sedem , £B in ea Ermenegildum ccnsecrarunt

Archiepiscopum
y
& dixerunt : Infestaiiov.e namque , & incursicne

gentili extra Asturiarum montes nonnulli Prasulum a suis penitus

Sedibus sunt expulsi * nos vero in nostris nimium ir,quieta,ti
9
ad

ipsam domum Domini , & Salvatoris nosiri Jesu Chrisii de hostium

faucibus confugimus erepti. Ubi ipsius protetlicne muniti ad ejus

laudem
, qui nobis prasideat

,
constituimus ArchiprcesuUm

,
quo

prcesenti Concilio pramisso triduano jejucio , decrevimus , unumqmm-
que nostrum pastorali cura secundum Canonum instituía regere popu-

lum

(i) Addititia hcec esse notat Mazarinxus Amnymus , de quo fvgi ad
ann. 882. n. V. ubi Q alia consalenda.
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lum sibi commissum, Adhoc sancimus , ut consilio Regis , & Óptima-

tum Regni , & Ecclesid? plebi eligamus Archidiáconos boni nominis

viros
,
qui per Monasteria , & Parochiatas Ecclesias , eundo bis

in anno , Concilla celebrent , & lolinm extirpando
,
gregi Domini

Jtrcedicationis semina ministrent ; iptaque Monasteria , sive Ecclesias
y

ita disponant
,
quatenus nobls fideliter rationem reddant. Si vero

quisnam eorum negotium sibi commissum indigne , ant fraudulen-

ter tradfaverit , Canonum sententice subjacebit. Tune inquit pr#di$us

Rex: Rogandus est ttaque ipse Dominus nos»r Jesús Cbristus , ut

cmnes istas Sedes supradidtas , tdm pop ulatas
,
qudm etiam a gentil

bus dirutas
,
pía miseratione restituía ^cisque tales Episcopos confe-

rat
,
qui ei placeant , Sedemque Ovetensem Metropolitanam & pre-

sidium babeant,

1 1 Tune inquiunt pr&difti Eplscopi : Nune igitur quicumque

in prtefatis Sedibus fuerint Eplscopi , ai Concilium vocentur , eisque

in Asturiis mansione singulce de Sede Sanfti Salvatoris dentur
,
qui*»

bus quisque sua neeessaria teneat : ne dum ad Concilium , tempore sta*

tuto^ venerit, viñas supplementum ei deficiat, Asturiarum enim patria^

tanto terrarurn spatio est disienta , ut non solum Cbristi Episcopis

in ea singul/e mansiones possint attribui ; verumetiam sicut prcedic-

tus Princeps Magnus Carolus per Theodulfum Episcopum nobis sig«

nificavit , Cbristi Vrvsulibus ad vita? subsidia valeant impendí sin*

gula loca , cuín ad Concilium celebrandum vetierint. Tune Rex inquit

iterum : Vos ergo veneran di Pont ifices bortor , in solitudinem redac

tas restaúrate Sedes , & per eas ordinate Antistites : quia qui domum
Dei cedificat , semetipsum ardificat. Unde & Daniel loqujtur dicens:

Qui adjustitiam erudiunt multos
,
fulgebunt quasi stellce in perpetuas

¿etemitates. Et Dominas in Evangelio ait : Gratis accipitis
,
gratis

date, In Asturiarum vero circuitu posuit montes firmissimo s Deus , £?

Dominus est custos in circuitu pop uli sui ex hoc nunc & usque in sce-

culum j infra quorum montium ambitum quis quidem vix X, dierum

spatio valet circuí ? Possunt Cbristi Episcopi mansiones singnlas
y

datas nobis ex Sede Sanfti Salvatoris
?

obtinere , nostrisque Sedibus

extra honesté providere,

12 Tune iterum inquiunt pr¿edi£ii Pontífices : Roma namque

ab hominibus cedificat a , simili modo plures habet Episcopos
,
qui fo-

vis preesunt , & provident decenter suis Sedibus , atque eis neces-

saria ministrant in Civitate morantibus , & Romano Pontifici fa-

mu^
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mulantibus cujus Romani Pontificis Joannis jussu <$£ consilio con-

gregati sumus Oveti. Quo sané loco , ut prcerníssimus , montium mu-

nimine , manu Domini firmato, si vt domo Domini Salvatoris nos-

tri , ejúsque gloriases Genitricis María Virginis , necnon £B duo-

decim Apostolorum
,

quos ipse Dominus jussit Evangelizan pre-

dicare , & Ecclesiam suam toto terrarum orbe congregare , vera

humilítate , & fideli devotione convenerimus
,
quemadmodum super

ipsos Apostólos Spiritus San&us in igne descendit , eosque llnguis

variis magnalia Dei loqui edocuit ; ita proculdubio ídem Spiritus

Sanclus super nos veniet
,
qui nos doceat , & ignem suum cordihus nos-

Iris infundat , & gentes quee nos infestant , reprimat , nosque ad Ce-
lorum regna perducat. Si quis autem nostrum se ab hujus Concilii

unitate subtraxerit , d vera & integra societate Saufío: um segregatus
9

pariterque anatbemate cum Juda Domini proditore percussus , cum
di abólo & angelís ejus in perpetuum sit damnatus. Modo ergo nos

Episcopi , & reliqui Sacerdotes Ovetensem Sedem
,
quam Deus elegit

%

Metropolitanam colimus
y
ac pro posse nostro fideliter erigimus : & sicut

super ius dix imus , in locis qui nobis ab ipsa Sede per Asturias attri-

huuntur , reí nostree retios procuratores ponemus , ut prcedefinito

tempore ad Concilium Ovetum recurramus. Dationem istam in fine //-

bri hujus inveniens eam , ea videlicet ratione manente , ut per ipsas

Sedes
,

quee foris sunt , communi consilio laboremus in hac Civita-

te
f
videlicet in Asluriis

,
quam Deus fortissimam fundavit , subs-

tantiam nostram reponamus , & contra hostes Sandia Fidei concordi

mente dimicemus. Nam Dominus & Salvator noster ad fidelium refu-

gium, 6? Ecclesice suce firmamentum eam firmissimam erexit : in qua si

omnes charitatis vinculo v'mfti fuerimus , ipso auxiliante
}
adversa-

riis nostris resisiere , campósque defenderé valebimus . ex quibus in-

tus vidlum pofrrimus habere* Scriptum quippe est : Civium concordia

in hostes est visoria. Tune inquit Ermenegildus Ovetensis Ecclesice

Archiepiscopus : Hoc ergo , Rever endi Episcopi, has proscriptas sen-

tentias una cum Romanis Epistolis unasquisque vesirum diligenter

scribite , & per Concilla celébrate , legitéque. Quod si aliter feceritis
y

& d nostro precepto alíenos vos habueritis , videte (quod absit) ne

judicium Domini iveurratis,

I 3 His peraclis jam didtus Rex surrexit , & faventibus cune-

tis qui aderantin Concilio , tám Eclesiásticas Ordo
,
quám s^cularis^

subcriptam Dicecesim jure perpetuo tradidit Ovetensi Ecclesice. In

Ga-
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CslUcis Suamam curn possessionibus Sanfti Martini

, & San&a Ma-
rta de Villa Avoli

,
(i) cum ómnibus suis appenditiis : Vallem Ion-

gam , & possessionem Sanftce Mañee cum ómnibus appenditiis. Neyram
cum foss 9.:sionibus Sanfti Martini de Esperella , & Santli Jacobi de

Cavas (2) cum ómnibus appenditiis earum : Layosam, (3) £? possessio-

nem San&i Martini de Perellinos , cum ómnibus suis appenditiis:

Totam Sarriam , &. possessionem Sandia Marta de Corvella cum óm-
nibus suis appenditiis : Paramum usque ad flumen Mineum : totam

Lemas cum Undio , (4) & Veroúno , & Savinano , & Froiane usque ad

fumen SHum : Totam Limiam cum Ecclesiis de Petraio
,
qua adifi-

caté sunt vel fuerint Ínter Arnoium fumen
7
& Silum a termino mon*

tis Narcn , 6? per aquam Zore usque in fundum Arnoia , & per

rpíum discursum usque in flumen Mineum : in Veza usque in portel-

litm de Banati , & Eceleúas de Sallar inter Arnoiam 6? Silum curn

Ecclesiis de Barrosa Castellani , £? possessiones San&i Salvatoris de

líbasmosas , Cusancam , Barbantes , Avía , 6? Avión , Asma , Ca-

mba (j) , Aviancos , <$? possessiones Ecclesice Sandia Crucis de Soto

Senatori cum ómnibus suis appenditiis. Et sicut pradiffam Sedem
hzreditaverunt nostri pradecessores , & Vandali Reges stabilierunt,

ita nos eam stare pracipimus , & confirmamus. Tune omnes qui erant

in Concilio una voce dixerunt : Placet , Placet nobis ómnibus. Deinde

trañaverunt ea
,
qua sunt Jesti Cbristi Domini nostri : postea vero

traútkve'r'urit ea
,
qua pertinent ad salutem totius Regni Hispama.

Mis peraclis , solutáque Concilio abierunt musquisque in sua cum

gaudio. Acium Concilium XVIII. Kalendas Julii Era DCCCCXLV.
14 Congregato magno exercitu , ac triennio peracto sub Em

DCCCCXLVIÜ. (6) urbes desertas ab antiquüs populan Rex
jussit : haec sunt Zemora , Septimancas , & Domnas, vel om-
nes Canpi G )thorum. Taurum nam ]ue dedit ad popnhndum
fiilo suo Garsea no. Interea sub Era DCCCCXXX1X. '6) con-

grégate exerciru magno, Árabes Zemoram properarunt. Hxc
SudTehfS Serenissiinus Rex , congregato magno exercitu j inter

se dimlcantes, cooperante divina clementia, delevit eos usque

id internetionem , etiam Alchamam
,
qui Propheta eoruin di~

ce-

íi) B. Viilaiva. (2) S. de Cofias. (3) Al'ú Flaniosam , vel Lamosam.
,'// Al.i:Uniciv>, vel Viatio. (jj) S. Camba. (6) Sil. 937. & statim 939.

ítbj alii 94^ - ( vel 9 1 3. ) tf 915.
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eebatur , ibidem corruit , & quievit térra. In lilis díebus , quan-

do hostes solent ad bella procederé , Rex congregato exerci-

tu Toletum perrexit,& ibidem á Toletanis copiosa muñera

accepit , & inde reversus cepic gladio Castellum quod dicitur

Quinitia Lubel
, (1) partim gladio truncavit ,

partim secura

adduxit , atque Carrionem venit , & ibidem servum suum
Adamninum cum filas suis trucidari jussit , eo quod cogitave-

rat in necem Regís.

15 Et veniens Zemoram filium sutim Garseanum comprehen-

dit , & ferro vinftum ad Castrum Gauzonem duxir. Socer qui-

dem ejus Munio Fredinandi tyrannidem gessit , & rebcllionem

paravit. Etenim omnes filii Regís , inter se conjuratione fa£ta,

patrem suum expulerunt á Regno , Boides Villam in Asturiís

concedentes. (2) Ipse autem causa orationis ad Sanctum Jacobum
Rex perrexit , atque inde reversus Astoricam venit , atque á

filio suo Garseano petivit , ut adhuc vel semel SaTracenos per-

sequeretur , & multo agmine aggregato , multas strages fecir,

& cum magna vi&oria regressus est , atque Zemoram veniens,

proprio morbo decessit
, [& Astoricae simul cum uxore sua Do-

mina Xemena sepultus fuit
,
pro quo exorandus est clemsntis-

simus Pater , ut cui tale Regnum tribuit terrenum , celeste

etiam accipere mereatur. Nunc ergo translatus Ovetum una
cum uxore sua Xemena Regina sepultos] quiescit sub Aula
San&ae Maríae Del genitricis. Regnavit autem annisXLIIIl. Era

DCCCCXLVI1L (Anno 910.) (3)

G A R S E A S.

\6 Adefbnso defunflo , Garseanus filiüs ejus successít ín

Regno. Primo anno Regni sui máximum agmen aggregavit , &
ad persequendum Árabes properavlt. Dedit £111 Dominus vic-

toriam
,
prxdavit , ustulavít , & multa mancipia secum attra-

xit. Insuper Regem Aiolam gladio cepit , & dum venit in lo-

cum qui dicitur Altremulo , negligentia custodum aufugir.

Rex vero regnavit annos tres , mensem unum , morbo pro-

prio*

(1) Sil. Quintialubel. (2) S. Conscendentem, K. & SU. conceden^
tcm. v3«) Vide sufra num. 18.
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prio (i) decessit

,
[fi? Oveti cum alus Regibus sepultus fwt ] Era

DCCCCLII. {Anm 914. (2)

ORDONIVS II.

17 Garseano mortuo , frater ejus Ordonius ex partibus
Galíecise veniens , adeptus est Regnum. Magnum intcrim ag-
inen Cordubense una cum Alcaide nomine Ablapaz ad Castel-
lum ripas Dorii

,
quod dicitur Sandi Stephanl , venit. Rex

vero Ordonius hxc audiens , ut erat vir beilicosus , magno
exercitu aggregato , illuc festinus perrexit , & dimicantibus
ad invicem , dedit Dominus Catholico Regí triumphum , in-

terfecit & delevit eos usque ad mingentem ad parietem , ipsum
quidem agmen cum supradido Alcaide corruit , ejus (3) ca-

pite truncato. Etiam alium ibi Regem Grassum interfecit nomi-
ne Almotarrap

, (4) & reversus est Rex cum magno triumpho
ad Sedem suarn Legionensem. (5) [Tune temporis Episcopales

Sedes in honorem Sandorum Apostolorum Petri & Pauli ex-
tra muros memoratae erat urbis: & intus munitíonem muri erant

tres domus
,

quae Termas fuerant Paganorum , & in tempore
Christianitatis faétae sunt aula regalis : sed praedidus Rex Or-
donius misericordia motus

,
jussit Legionensi Episcopo Fruní-

mio cum provincialibus Episcopis translationem faceré jam dic-

tas Sedís in domos illas
,
quae erant Aula Regalis. In prima do-

mo altare consecrare fecit in honorem Sandae Mariae Virginis

cum ómnibus Virginibus Sandis. In secunda autem domo alta-

re dedicare mandavit in honorem nostri Salvatoris cum ómni-

bus Apostolis suis & díscipulis Sandis. In tertia vero domo al-

tare aedificavit in honorem Sandi Joannis Baptistae cum ómni-

bus Martyribus , sive & Confessoribus Sandis. Parata die dedi-

cationis , ex thesauro suo ornavit altaria praedida ornamentis

aureis & argentéis ; delnde dotavit ipsam Sedem ex suis regali-

bus

(1) Zemorse discessit. Sil. (2) Vide num. 19. in prenotáis. (3I Sil ejus

capi te truncato : alii & capite truncaro.(4) S. Abulmutaraph. (5) In Si-

ienti post hice : Deinde alia Azeipha venit ad locum , &c. ut infra post

uncís inclusa verba. Est autem Azeipha Exercitus , (ut num, 23. ídem ex-

ponit Auíior ) non Ducis nomea , ut perperam alii prodidere.
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bus hereditatibus plurimis Villis , & Eccleslís.

18 His pera&is iterum Rex Cordubensis cum alus Agare-

nis Regibus , & cum multis Sarracenorum exercitibus contra

Regem Dominum Ordonium] vcnit ad iocum qui dicitur Min-
donia

, (1) & inter se dimicantes & praelium moventes , cor-

ruerunt ibi multi ex nostris , & ut ait David : Varii sunt

eventus belli. Ex hinc in anno tertio innumerabile agmen Sar-

racenorum venit ad locum qui dicitur Mohis, quo audito,

Pampilonensis Garsea Rex Sanftii Regís filius, misit velociter

ad Regem Dominum Ordonium , ut adjuvaret eum contra acies

Agarenorum. Rex vero perrexit cum magno presidio , & ob-

viaverunt sibi in valle quae dicitur Juncada, & ut assolet,

peccato impediente, multi corruerunt ex nostris, etiam dúo
Episcopi, Dulcidius Salmanticensis , & Hermogius Tudensis,

ibidem sunt comprehensi , & Cordubam addufti. Pro isto Her-
mogio Episcopo ingressus est subrinus ejus Saníhis Pelagius

Cordubam. Deinde posuerunt eum in carcere ,
qui postea per-

venit ad Martyrium. Quos Episcopos praefatus Rex Ordonius

adhuc viventes adduxit. At vero praedidtus Rex cogitans qua-

tenus ista contrairet , congregato magno exercitu
,
jussit arma

componi , & in eorum terram
, quae dicitur Sintilia , strages

multas fecit , terram depopulavit , etiam Castella multa in ore

gladii cepit. Hsec sunt Sarmaleon , Eliph , Palmado, & Castel-

lion , & Magnanciam depraedavit: siquidem &" alia multa quod
longum est prenotare , in tantum ut unius diei spatio non per-

venerit ad Cordubam.Exinde remeans cum magno triumpho Ze-
moram, invenit Reginam Dominam Nunnam (2) defun&am
[ ex qua genuit Adefonsum & Ranimirum] & quantum habuit

gaudium de triumpho , tantam gustavit tristitia de Reginas le-

tho, Aliam quoque duxit uxorem ex partibus Galleciae , nomi-
ne Aragontam

,
quae postea fuit ab eo spreta ,

quia non fuit lili

placita , & postea tenuit inde confessionem dignam.

19 Et quidem Rex Ordonius , ut erat providus & pcrfec-

tus , direxit nuntios Burgos pro Comitibus
,
qui tune eamdem

ter-
«- -

1

- .
_

(1) S.Mudonia. Si/.Mitonia. (2) Geloira (seu utnorvulgo Elvira) dici-

tur in Scripturis Donationum. Ait autem Rodericus Toletanus binomiamfui*
*fe : Muñía Domna

, qu«e¿S Geloira alio nomine vocabatur.
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terram regere vídebantur , & erant ei rebellés. Hí sunt Nun-
nius Fredenandi , Abolmondar Albus , & ejus filius Didacus,
& Fredinandus Ansurii filius , & venerunt ad palacium Regís
in rivulo quidicitur Carrion , loco difto Tejiare

,
(i) & utait

Agiographa : Cor Regum & cursus aquarum in manu Domini,
nulia sciente , exceptis consiliariis propriis , cepic eos , & vin-

tos , carenatos ad Sedem Regiam Legionensem secum addu-
xit , & ergaustulo carcerls trudi

i & ibi eos necari jussit. Interea

nuntií venerunt ex parte Regís Garseanl , ut illuc pergeret Reí
noster suprafatus ad debellandas urbes perfidorum : hx sunt

Nagera , & Veguera. Rex vero íter egit cum magno exercitu,

& pugnavit , & oppresslt , atque cepit supradidam Nageram,
qux ab antiquo Tricio vocabatur. Tune sortltus est filiam ejus

in uxorem , nomine Sanciam , convenientem sibi , & cum mag-
na vidoria ad Sedem suam venit. Regnavit in pace annos no-
venv, menses sex: progrediens de Zemora morbo profirió de-

cessít , & sepultus fult in Aula Sanc~he Mariae semper Virginís

Sedis Legionensis. Era DCCCCLXiL (2) Anno. 924.

FROILANVS II.

20 Ordonlo defundo , frater ejus Froilanus successít írt

Regno
t [& duxit uxorem nomine Muniam Domnam, ex qua

hos filios genuit , Adefonsum , Ordonium , sive & Ranimirum:

& genuit Azenarem
, (3) sed non ex legitimo conjugio.] Prop-

ter paucitatem vero dierum nullam vidoriam fecit , nullos hos*

tes exercult , nisi quod (ut autumant) filios Olmundi nobílis si-

ne culpa trucídari jussit, & ut dicunt, justo Dei judicio festí-

ñus Regno caruit
,
quia Episcopum Legionensem nomine Fro-

nimíum post occissionem fratrum absque culpa in exilium mis-

sit : [non rememoravit , Domitianum Imperatorem beatissi-

mum Joannem Apostolum & Evangelistam in exilium misisse:

& ideo jussu Dei á Senatu Romano interfedus est. Non est ve-

ritus David dtcentem : Nolite tangere Christos meos , & in Pro-

phetis meis nolite malignan] & ob hoc abreviatum est Rcg-
num

(1) Al. Teliare. (1) Vtfa in prenoten is num. ao, fi? ti. (¿) S. Accen-

siare. •
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num ejus, ac breviter vitam finivit, de plenus lepra decessit,

[&sepultusest juxta fratrem suum Legione.] Regnavit autem

anno uno , mensibus duobus Fprarfatus 'naque Episcopus Epis-

copatum suum tune recuperavit] Era DCCCCLXIII. Anno 92/.

ADEFONSUS IV.

21 Mortuo 'Froilano Adefonsus filius Doiníni Ordonii

adeptus est sceptra paterna, [& duxit uxorem nomine Xeme-

nam , ex qua genuit Ordonium malum.] Huic consistenti m
Regno voluntas venit arripiendi viam confessionis , & ¡n tali-

bus operibus satagens , nuntios misit pro fratre suo Raniíniro

in partes Virci
, (1) dicens

,
qualiter velet á Regno discedere,

& fratri suo tribuere. Venit quidem Ranimirus in Zemoram
cum omni exercítu magnatorum suorum , & suscepit Regnum.
Frater quidem ejus properans ad Monasterium in loco ,

qui di-

citur Domnos San&os (2) super crepidinem alvei Ceix , Mo-
nachus fit. Qui Ranimirus exercitum movit ad persequendum

Árabes, Zemoramque ingressus , nuntius iili venit, quia fra-

ter ejus Adefonsus ex Monasterio progressus , Legionis Reg-
num esset iterum adeptus. Harc audiens Rex , ira commotus,

jussitintonare buccinis , vibrare hastas , iterum Legionem re-

means , festinus obsedit eum dic ac no&e , usquequo illum

cepit , & comprehensum
,
jubet eum ergastulo retrudi. Arte

quidem fada omnes magnates Asturiensium nuntios miscrunt

pro supradicto Principe Ranimíro : Ule vero Asturias ingressus,

cepit omnes filios Froilanifratris Domin: Ordonii Regís, Ade-
fonsum , Ordonium, & Ranimirum , secum adduxtt ,

pariter-

que cum fratre suo suprafato A.defonso , qui ergastulo teneba-

tur , conjunxit : & omnes simul in uno die oreare oculis prae-

cepit. Regnaverat quidem Adefonsus annos septem , (3) &
menses septem. Era DCCCCLXIX. (4) Anno 93-4,

RA-
(

i i S. Vi*c\ : & ai oram vulgo Vier2o. Al'ú Visei. (2) Hide Sahagun.
(3^ Viie fuPTarmm*2i,(4)Vidtnum»2t< ubiqu\nq\ie¡¿gendumeste monuimus,

Tom. XIV. Gg
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RANIMIRVS II.

22 Ranimirus securus regnans , consilium iniít cum ómni-
bus Magnatibus Regni sui

,
qualiter Chaldíeorum ingrederetur

terram, & coadúnalo* exercitu, pergens ad Civitatem
,
quse

dicitur Magerít
r confregit muros e;us , & máximas fccit strages

Dominica die, adjuvaote clementia Dei, rcversus est in domum
suam cum victoria in pace. Legione vero consedcnti nuntius
venit á Fredinando Gundisalvo exercitus (i) grandis

,
qui pro-

perabat adCastellam : quo audito , exercitum movit Rex , &
obviam iliis exivit , in íocum qui dicitúr Oxoma , ac nomen
Domini invocando , acies ordinari jussit , & omnes viros ad
bellum parari prsecepit. Divina juvante clementia , dedit illí

Dominus victoriam : magnam partem ex eis oecidit , multa mil-

lia captivorum secum adduxit y & reversus est; ad propriara Se-

dem cum victoria magna. Post huevero Ranimirus, congre-
gato exercitu-, Caesaraugustam perrexit. Rex quidem Sarrace-

norum nomine Aboiahia Regi Magno Ranimiro colla submissit,

& omnem terram ditioni Regís nostri subjugavit. Abderrach-
mam Regi suo Corduhensi mentitus est,& Regi Catholico cum
ómnibus suis se tradidit. Rex ipse noster r ut crat fbrtis & po-
tens, omnia Castella Aboiahia, quae habebat infesta edomuit,

& ilíi tradidit, & reversus est Legionem cum magna victoria.

Abo'ahia vero iterum Regem Ranímirum fefellk , & Abder-
rachmam pro pace missit* [ & iterum venerunt Sarraceni Cor-
dubenses , & fregerunt Soutus Covas.] Postea Abderrachmam
Rex Cordubenses cum magno exercitu Septimancas properavit.

[Tune pstendit £>eus signum magnum ir* eselo , ck conversus

est Sol in tenebras in universo mundo per unamhoram.] Rex
noster Catholicus hsec audiens , illuc iré disposuit cum mag-
no exercitu ,,& ibidem dimicanubus